
CONVOCAÇÃO 

A Direção da Faculdade de Engenharia convoca os alunos concluintes do semestre 20/1 (e 

faltosos de semestres anteriores), conforme listagens a seguir, para participarem da Cerimônia 

de Colação de Grau a ser realizada de forma virtual em 17/03/21 (quarta-feira), com horários 

específicos para os cursos/habilitações, conforme a seguir: 

 

14h: Civil e Mecânica 

15h: Elétrica  

16h: Ambiental, Cartografia e Produção. 

 

A Colação de Grau ocorrerá em ambiente virtual da plataforma Google Meet, em endereço 

que será enviado aos e-mails cadastrados no formulário Google previamente preenchido. 

Alunos que eventualmente não tenham realizado o cadastro, cujos endereços eletrônicos não 

constavam no Sistema Acadêmico de Graduação – SAG/UERJ ou que estejam errados, devem 

entrar em contato com a Secretaria Geral de Graduação – SECFEN, secfen@eng.uerj,br, para 

correção e recebimento do endereço virtual. 

Confiram seus e-mails. Outras orientações foram enviadas para lá. 

14h – CIVIL (todas as ênfases) 

Caio César de Oliveira 2020/1 oliveiracaiocs@gmail.com 

Carolina da Rosa Conceição Baptista 2020/1 baptista.carolina@graduacao.uerj.br 

Flávio Mandina Baptista 2020/1 flavio.mandina@gmail.com 

Hyrlan Santos Botelho da Silva 2020/1 hyrlan.botelho@hotmail.com 

Israel Tiago de Oliveira 2020/1 itoliveira32@yahoo.com.br 

Leandro Marinho de Sa 2020/1 marinho.leandro@yahoo.com.br 

Michel Rossatti Gomes e Silva 2020/1 michelrossatti@gmail.com 

Sidney Lima Antunes Junior 2020/1 juniorantunes87@gmail.com 

Alexander Rodrigo de Azevedo Martins 2020/1 alex.rodrigo.martins@gmail.com 

Camila Fróes Figueiredo 2020/1 camilafroes4@gmail.com 

Felipe D'Ippolito Olio Bartolomeu da 

Silva 
2020/1 silva.felipe_2@graduacao.uerj.br 

João Guilherme Bittencourt Miranda 2020/1 j95bittencourt@gmail.com 

Matheus Nazareth Martins 2020/1 matheusnazareth94@gmail.com 

Túlio Costa Batista Ramos 2020/1 tuliocbramos111@gmail.com 

Vitor Ferreira Morales de Oliveira 2020/1 vitor_morales@hotmail.com 

Ana Carolina Carvalho Gonzales 2020/1 carolinagonzales.eng@gmail.com 



Angélica Gomes Barros 2020/1 angelgbarros@hotmail.com 

Geraldo Henrique Mendes Louzada da 

Silva 
2020/1 henrique.louzada1@gmail.com 

Luis Gabriel Gonçalves Coimbra 2020/1 luiscoimbraeng@outlook.com 

Yuri Vinicius de Jesus Gonçalves 2020/1 engcivyuri@gmail.com 

 

14h – MECÂNICA 

Camilla Rodrigues Bastos 2020/1 camillinharb@yahoo.com.br 

Carlos Emmanuel de Sá Kattar 2020/1 cesk1997@gmail.com 

Davi José de Oliveira Coppe 2020/1 davicoppe@gmail.com 

Diogo da Luz Lopes Mattos 2019/2 diogo_daluz@hotmail.com 

Douglas Lopes Amaral 2020/1 douglaslopes54@yahoo.com.br 

Gabriel Cerqueira Gonçalves 2020/1 g8cerqueira@gmail.com 

Guilherme Gasbarro Silva 2020/1 guigasbarro@gmail.com 

João Pedro Tinoco Bastos 2019/2 jptinocobastos@gmail.com 

Joel da Silva Junior 2020/1 junior.joel@graduacao.uerj.br 

Jonathan Pereira da Silva 2020/1 pereira.jnthn@gmail.com 

Rafael Dantas Lacerda 2020/1 rafaeldantaslac@yahoo.com.br 

Saulo Acioli de Matos Carmo 2019/2 acioli.saulo@gmail.com 

Vinicius Almeida Marques 2020/1 viniciusmarques@globo.com 

Wallace Ramos Rosendo da Silva 2020/1 wrosendoeng@gmail.com 

Yoná Basilio Zanirath 2020/1 yonabzanirath@gmail.com 

 

15h – ELÉTRICA (todas as ênfases) 

Alexandre Antônio Assis Silva 2020/1 xandimix@gmail.com 

Anderson Dursulina Marques 2020/1 marques.anderson@graduacao.uerj.br 

André Lima Brandão Silva 2020/1 alimabs18@gmail.com 

Daniel de Souza Cintra Barbosa 2020/1 barbosa.daniel_1@graduacao.uerj.br 

Emilyana da Trindade Santos 2020/1 emilyana.trindade@gmail.com 

Erick de Andrade Alves 2020/1 erick_alves_@hotmail.com 

Fausto Marques Rodrigues Junior 2020/1 fausto_junior_@hotmail.com 

Felipe Augusto de Oliveira Souza 2020/1 felipeng87@gmail.com 

Gustavo Soares Martins 2020/1 gsmartins321@gmail.com 

Higor Morais Devellard 2020/1 higordevellard@outlook.com 

Israel Batista dos Santos 2020/1 israel.yet@gmail.com 

José Ubiratã Gomes Pastura 2020/1  
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Juliana Marques Barros Wittitz 2020/1 juliana@rmw.adm.br 

Julio Cesar Brasil Guimarães 2019/2 enguimaraes.julio@gmail.com 

Kevin Cunha Porto 2020/1 kevin.enguerj@gmail.com 

LEONARDO Fernandes Tenreiro 2020/1 tenreiro.leonardo@graduacao.uerj.br 

Lucas Albuquerque Cyrino de Oliveira 2020/1 oliveira.lucas_4@graduacao.uerj.br 

Lucas Brandão Ramos 2020/1 lucasbrandaoramos@gmail.com 

Marcos Alves Rodrigues 2020/1 marcosalvesrodrigues@gmail.com 

Paulo Victor Moraes de Gusmão 2020/1 pvmg1@hotmail.com 

Renan da Silva Serafim de Miranda 2020/1 renandemiranda1808@gmail.com 

Renato Alexandre Vieira 2020/1 renaatovieira@gmail.com 

Samuel Henrique de Souza 2020/1 eng.samhs@gmail.com 

Victor de Oliveira Correa 2020/1 oliveira.victor04@gmail.com 

Wagner Ribeiro Gomes 2020/1 wrg.eletrica@gmail.com 

Alan Lederman Kopiler 2019/2 alankopiler@gmail.com 

Bruno Eyer Ximenes 2020/1 brunoeyer42@gmail.com 

Eduardo Nepomuceno da Rocha 2020/1 enrocha0312@gmail.com 

Eduardo Véras Argento 2020/1 eduardoverasargento@gmail.com 

Kayo Cesar Pereira Mora 2020/1  

Natália Santos de Andrade 2020/1 ns.andrade@yahoo.com.br 

Anderson Luis de Andrade Oliveira 2020/1 aandradeao@gmail.com 

Rodrigo Gregory Bastos Germano 2019/2 rodrigo.gregory@gmail.com 

 

16h - AMBIENTAL 

Ana Paula Teodoro de Aguiar 2020/1 anap.taguiar@gmail.com 

Jasmine de Mello Ferraz 2020/1 jasmine.mellof@gmail.com 

Louise Moraes Brauns da Costa 2020/1 louisebrauns@gmail.com 

Mariana Garcia Lima Bezerra de Araujo 2020/1 marianaglaraujo@gmail.com 

Matheus da Silva Cezario 2020/1 cezario.math@gmail.com 

Monica Daniele Neves dos Santos 2020/1 monica02neves@yahoo.com.br 

 

16h - CARTOGRAFIA 

Leonardo William Pinto Soares 2020/1 leonardo.wpsoares@gmail.com 

Vinicius Bizzo Lopes 2020/1 viniciusbizzolopes@gmail.com 

 

 



16h - PRODUÇÃO 

André Araujo Sodré 2020/1 sodre.andre@graduacao.uerj.br 

Bruno Martins Viveiros 2020/1 bruno.viveiros96@gmail.com 

Clarissa Cunha Haiut 2020/1 cchaiut@gmail.com 

Felipe da Silva Vergete 2020/1 felipesvgt@hotmail.com 

Felipe Marques Alcantara Cruz 2020/1 felipemarquesalcantaracruz@gmail.com 

Fernando de Oliveira Junior 2020/1 fernando.junior2106@gmail.com 

Filipe Terra Sêca Botelho 2020/1 filipeterraseca@hotmail.com 

Gislene de Sousa Sales Santos 2020/1 s.gssantos@icloud.com 

Guilherme Pacheco Restum 2020/1 guilherme.restum@gmail.com 

Gustavo Queiroz dos Santos 2020/1 queirozgu7@gmail.com 

Julianna Silva de Abreu 2020/1 julianna.ju_li@hotmail.com 

Kelly Araujo da Silva 2020/1 kelly_araujo13@hotmail.com 

Larissa Fuly Sperandio 2019/2 larissafuly12@gmail.com 

Larissa Ornelas da Silva 2020/1 silva.larissa_13@graduacao.uerj.br 

Luiz Alan da Silva Frauches de Melo 2020/1 luizalanfr@gmail.com 

Mariana Danzer Ferreira Maciel 2020/1 marydanzer@gmail.com 

Matheus Bottino Maciel 2020/1 matheusbottino@gmail.com 

Matheus Marujo Medeiros de Souza 2019/2 matheus.marujo@yahoo.com.br 

Matheus Ribeiro Bastos 2020/1 bastosrmatheus@gmail.com 

Pedro Henrique Gonçales Lage 2020/1 plageeng@gmail.com 

Pedro Siqueira Targuêta 2020/1 pedrotargueta@hotmail.com 

Raphaela Thaís Caetano da Silva 2020/1 raphaela.caetanoo@gmail.com 

Thainá Ferreira Moreira 2020/1 thaina.meyuki@gmail.com 

Vinicius Souza Valdrez 2020/1 valdrez.vinicius@graduacao.uerj.br 
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